erroris veteris comperta veritate, mancipium minori cum  
 9 noxa sui concederet. Cumque cum eis apud Cloatinas  
 tabernas<sup>4</sup> in conspectu tamen curie evasisset, sumpto-  
 lanii cultro, inquit: — Qua possum via, dilecta filia, liber-  
 tam tuam vendico —; et omnem virgineo infixit pectori,  
 maximo dolore spectantium. Ex quo infelix virgo con-  
 cидens, cernentibus cunctis astantibus, sanguinem cum  
 anima fudit; et sic libidinosi Appii per innocentis cedem  
 spes turpissima exinanita est et opere Virginii ac Icili  
 facta secunda plebis secessione, actum est ut decemviri  
 10 coacti abdicarent impérium et romano populo quam  
 occupaverant libertatem linquerent. Nec multo post,  
 Virginio plebis tribuno procurante, Appio Claudio dies  
 dicta est. Qui cum causam dicturus accederet, in carce-  
 rem iussu Virginii tractus et catherinis implicitus, ut me-  
 ritum effugeret dedecus, nocuus manes innocue piavit  
 Virginie, laqueo seu gladio vel veneno ibidem vitam  
 11 eiecit. Temerarius autem cliens Marcus Claudius crimen,  
 non qua debuit via, nam fuga tutatus, deflevit exilio,  
 bonis tam patroni quam suis redactis in publicum.  
 12 Nil pernitiosius iniquo iudice. Hic quotiens scelesti  
 mentis imperium sequitur, omnis iuris ordo pervertatur  
 necesse est, legum potestas solvatur, virtutis enervetur  
 opus, sceleri laxentur habene et breviter omne bonum  
 publicum in ruinam<sup>5</sup> trahatur. Quod si non satis alias  
 appareat, nepharium Appii ceptum et que inde secula  
 13 sunt in lucem dducunt. Nam dum male libidini sue  
 potens homo frenum poneret, ex libera servam, ex virgine  
 adulteram, ex desponsata pelicem, per imbutum fraude

libertum fere peregit suoque detestabili decreto factum est ut armaretur pater in filiam, verteretur pietas in sevitiam et, ne voto fraude quesito gauderet incestus homo, occideretur innocua, clamaretur in urbe, tumultuaretur in castris, separatio plebis a patribus oriretur et fere in discriminē res omnis poneretur romana.

- 14     O preses inclitus et legum lator egregius<sup>6</sup>! Quod in alios diro suppicio punisse debuerat, ipse perpetrare veritus non est. Hei michi! Quotiens hac periclitamur peste mortales, quotiens in exitium immeriti trahimur et turpi premimur iugo, agimus spoliāmūr et occidimur, urgente 15 nequitia! Quid hoc mali est? Non verentur prefecti, quod in temperamentum libidinum adinventum est, id nullo Dei timore territi, in licentiam vertere scelerum; et cum oporteat presidem oculos et animum eque pudicos habere, eloquium mite, graves sanctosque mores et manus a munieribus omnino immunes, non oculis tantum, sed insana mente lasciviunt, nec legum sed lenonum secuntur iudicia; superbunt nec mitescunt nisi meretrice imperet, aut iras leniat aurum; nec solum dona suscipiunt, sed exposcunt mercantur et subtrahunt et in violēntiam usque, si aliter nequit fieri quod cupiunt, furore 16 succensi prorumpunt. Et sic optime legum interpretes facte, hinc luxuria inde pecunia, incassum pro rostris ius poscit, nisi ab his vel ab earum altera suffragia impensantur.

### LIX. *De Yrene Cratini filia.*

- Yrenes utrum fuerit greca mulier, aut qua floruerit estate, non satis certum est; greca tamen creditur con-

un-  
sem-  
sfo-  
se  
de,  
tun-  
lo s-  
C  
nor-  
altri-  
Qu-  
zia,  
trat-  
te,  
glia-  
alec-  
scel-  
pass-  
cuo-  
stur-  
gio-  
solo-  
legge-  
scor-  
la, e-  
acce-  
trag-  
cipit-  
l'ogg-  
ti de-  
ai tr-  
il de-

LIX

N  
sia v-

- statque<sup>1</sup> eam Cratini cuiusdam pictoris fuisse filiam atque discipulam. Quam tantum laudabiliorem existimo quantum arte et fama videtur superasse magistrum, cum eius adhuc in pluribus nomen vigeat, existente patre nisi per eam fere innominato, excepto si is fuit de quo legitur<sup>2</sup> qui frondes atque radices herbarum omnium, ad earum prestandam notitiam, in forma descriptis propria, esto hic Cratinax non Cratinus ab aliquibus nuncupetur.
- <sup>2</sup> Huius autem Yrene celebre fuit ingenium et artificium memorabile; cuius quidem magisterii in longum argumenta fuere: puella quedam apud Eleusinam civitatem diu tabula visa est; sic et senex Calipso, preterea et gladiator Theodorus necnon et Abstites, suo tempore saltator egregius<sup>3</sup>. Que, ideo quod officium est a femina, ut plurimum, alienum nec absque vi maxima ingenii consecutum, quod in eis tardissimum esse consuevit, dignum aliqua celebrari laude ratus sum.

## LX. *De Leuntio.*

- Leuntium, si satis bene arbitror, greca fuit mulier et forsan Alexandri magni, macedonici regis, evo conspicua. Cuius, si matronalem pudicitiam servasset, cum ingenii eius permaxime fuerint vires, longe fulgidior nominis fuisse gloria. Veterum enim testimonio<sup>1</sup> tantum in studiis literarum valuit, ut aut invidia percita, aut muliebri temeritate impulsa, in Theophrastum, celeberrimum ea tempestate phylosophum, scribere invehendo ausa sit<sup>2</sup>: quid, ego non vidi. Sane postquam per tot secula in etatem usque nostram fama devenit, non minimum fuisse nec etiam parve facultatis inditum existimare possumus, esto invidi animi sit certissimum argumentum. Et si adeo studiis tam splendidis valuit, non facile credam eam ex plebeia fece duxisse originem; raro quippe ex ea sorde ingenium sublime surgit; nam etsi quandoque

e celo infundatur, caligine extreme sortis claritas eius  
 4 opprimitur. Sed quid progenitorum generosus sanguis,  
 si morum indecentia sit, veri possunt fulgoris inpendere?  
 Si amplissimis fidem prestemus viris, hec seposito pudore  
 femineo meretrix, imo meretricula, fuit. Heu facinus  
 5 indignum! Inter lenones impurosque mechos et scorta  
 atque fornices versata, potuit magistram rerum phylos-  
 phiam dishonestis in cellulis et ignominiosis deturpare  
 notis atque impudicis calcare vestigiis et cloacis immer-  
 gere fetidis, si phylosophie splendor obfuscari potest im-  
 pudici pectoris labe. Dolendum equidem est ingenium  
 tam celebre, sacro superumque munere datum, adeo  
 6 spurcide exercitio subigi potuisse. Edepol nescio utrum  
 illam fortiorum dixerim, in tam scelestum locum phylo-  
 sophiam trahendo, an phylosophiam ipsam remissiorem,  
 doctum pectus subigi lasciviis permictendo.

### LXI. *De Olympiade regina Macedonie.*

1 Olympias Macedonum regina titulorum multiplicium  
 fuit illustris. Primo quidem, si possunt stemata aliquid  
 claritatis afferre mortalibus, ex Eacidarum sanguine, qui  
 tunc pre ceteris totius Grecie seu orbis terrarum habe-  
 batur splendidior, Neopholemi, regis Molossorum<sup>1</sup>, filia  
 traxit originem; et cum illi ab infantia Mistilis nomen  
 esset, nupta Phylippo, serenissimo ea tempestate Mace-  
 donum regi, Olympias – ut placet aliquibus<sup>2</sup> – primo  
 2 vocata est. Preterea et Alexandrum Epyri regem fratrem  
 habuit et Macedonie, Phylippo mortuo, filium Alexan-  
 drum; cuius tam ingentia fuere facinora, ut qui superaret  
 illum gloria, inani tamen, nec audiretur natus, nec na-  
 3 sceretur in posterum. Quod Olympiadi non modicum

- fulgoris adiunxit, si matribus fulgor est prestantes peperisse filios. Sed non omnino iubar hoc evasisse potuit quin notis aliquando in ictis fuscaretur, esto ex illis Olympias evasisset notior. Nam adulterii illecebra, eius etate florente, Olympias labefactata est, qua nil fere dedecorosius regine contigisse potuit; et, quod turpius fuit, suspicatum est Alexandrum adulterio genitum<sup>3</sup>. Que quidem suspicio adeo commovit Phylippum ut, non solum aliquando palam diceret, ex se scilicet non genitum Alexandrum, verum et Olympiadem ignominia notaret repudii et Cleopatram, Alexandri epyrote filiam, in uxorem duceret<sup>4</sup>. Quod quantum Olympias egrave tulerit, dissimulare non potuit. Nam que usque in diem illam, hac excepta labe, regiis tantum fulgoribus clara erat, enormitas variis sese fecit insignem. Creditum quidem est a se agitatum atque impulsu Pausaniam iuvenem, ex splendido Horestis sanguine natum, in Phylippi viri sui necem, conscio etiam Alexandro. Nam Pausanie, ob occisum Phylippum, in cruce pendens, caput, opere Olympie, mane sequenti a die qua cruci affixus fuerat, aurea insignitum corona compertum est; et, paucis interpositis diebus, Olympiade iubente, eius cadaver depositum super reliquiis regiis<sup>5</sup> Phylippi honorifice macedonico ritu exustum est et funebri cum pompa sepultum. Gladium preterea, quo Phylippum Pausanias occiderat, regina sub nomine Mistilis<sup>6</sup> in templo Apollinis iussit apponi et Cleopatram sibi superinductam<sup>7</sup>, post illisam saxo filiam, in tantum exasperavit verbis et ignominia ut miseram ad laqueum induendum compelleret. Aucto tandem maximis victoriis filio Alexandro, eoque apud Babilonium veneno assumpto, et Alexandro fratre apud Lucanos ceso, ac Arideo Macedonie rege et Euridice coniuge, eam

Macedoniam ab Epyro venientem intrare prohibentibus,  
favore veterum Macedonum datis in mortem, Macedo-  
num regnum sola obtinuit vidua et regina; verum cum  
passim in cruentum tam nobilium quam plebeiorum Ma-  
cedonum quasi belua bacharetur, a Cassandro in Epydua<sup>8</sup>  
civitate obsessa est adeoque coacta ut una cum oppidanis,  
rerum omnium inopia, deveniret in famem; qua co-  
gente actum est ut, conditionibus appositis, se in fidem  
9 Cassandri commiceret. Qui fraude exornatis<sup>9</sup> occisorum  
amicis, post ditionem in mortem postulata est. Ad  
quam occidendam cum Cassander ubi detinebatur sce-  
lerum ministros intromisisset, ea iam advertente se manu  
venientium morituram, duabus innixa ancillis imperter-  
rita surrexit et vestimentis crinibusque compositis, ne  
quid cadens videretur in honestum, nec orare passa est  
nec audita voces aut ululatus femineos emictere, quin  
imo percussoribus obvia facta paratum in vulnera corpus  
obtulit ultro, quasi pauci penderet quod robustissimi  
etiam homines consuevere, ut plurimum, expavescere:  
actu illo confessa se vere extitisse imperatoris tam egregii  
genitricem.

## LXII. *De Claudia vestali virginē.*

1 Claudiam vestalem virginem, digne ex Romanorum  
generoso sanguine procreatam crediderim, dum intueor  
insignem pietatem eius in patrem. Pompa quippe specta-  
bili pre se ex senatus consulto triumphum pater agebat,  
frequenti Romanorum spectante plebe, cum se tribuno-  
rum plebis unus, ob privatam simultatem in eum non  
aliter quam in male meritum prorumpens, dedit in mes-  
edium; et insolenti, more tribunitio, audacia violentas ma-  
nus in triumphantem iniciens, eum de curru evolvere  
2 conatus est. Quod cum inter spectantes Claudia virgo  
conspiceret, illico urgente pietate commota, tristis et

oblita sexus honestatisque victarum, quibus obiecta erat, pati non potuit, quin imo, repente medias inter catervas impetuosa prorumpens, et sibi audaci nisu cedere turbam cogens, inter tribuni arrogantiam et patris gloriam se indefesso robore immiscuit et, quibuscumque ausis factum sit, amoto tribuno, liberum in Capitolium patri concessit ascensum<sup>1</sup>.

- 3 O dulcis amor! o infracta pietas! Quid credemus vires imbecilli corpori prestitis virginis, quid religionis oblivionem inieceris, preter eum cernere iniuria opprimi quem meminerat infantie sue educatorem et piis delectu nitorem blanditiis, votorum in suam salutem exhibitorem, noxiorum amotorem omnium et provectionis etatis instructorem? Sed, ut de hoc satis dictum sit, queso: quis hoc tumultuantibus hominibus sanctimoniale immixtam virginem de inhonestate redarguet? Quis temerariam dicet? Quis tanquam in tribunitiam potestatem ausam iure damnabit, cum adeo pulchrum atque memorabile pietatis opus in tutandum patrum decus egerit, ut etiam robustissimus iuvenis acriori animo fecisse nequiverit?
- 4 Equidem non immerito dubitem quis spectabiliores triumphantum: an pater in Capitolium traxerit, an nata in edem reportaverit Veste.

### LXIII. *De Virginea Lucii Volupnii coniuge.*

- 1 Virginea apud Romanos equidem clara matrona fuit, altera tamen a superiori<sup>1</sup>, esto eque Auli cuiusdam, sed patritii viri, fuerit genita. Hec enim, preter nobilitatis insignia, suo evo castimonie meritis ceteris fuit preferenda Romanis. Cuius actum unicum sed laudandissimum retu-

- lisso, ad eius omnem vitam cognoscendam, eique ad clari-  
<sup>2</sup>tatem meritam inpendendam, sat erit. Ut satis igitur  
 constat, fuit olim in urbe Roma in foro boario ad rotundam Herculis edem sacellum celebre patritie Pudicitie dudum a nobilibus mulieribus persancte dicatum.  
<sup>3</sup> In quo, Q. Fabio, quinto, et P. Decio Mure, quarto, consulibus, cum senatus iussu, uti et in ceteris templis, supplicationes ad expianda prodigia fierent, et ibidem patritie tantum femine sacra ritu veteri castissime peragerent, contigit ut Virginea cum ceteris peractura sacrum accederet; a quo cum, matronis patritiis imperantibus, superbe semota esset, eo quod Lucio Volumnio, plebeio homini, anno tamen preterito consuli<sup>2</sup>, nupta foret, brevis apud sacram edem feminea altercatio orta est; que tandem muliebri indignatione in maius animorum incendium sese extulit. Ceterum cum se dixisset Virginea et pudicam esse et patritiam, et ex templo patritie Pudicitie arceri minime deberi eo quod plebeio homini virgo nupsisset, et gesta viri miris extulisset laudibus, relictis patritiis, domum indignans repetiit verbisque opus superadiecit egregium. Nam cum sibi multum edium esset in vico longo, in quibus tunc una cum viro habitabat, quantum ex eis ex parte una sufficere sacello modico arbitrata est, seclusit a ceteris et ibidem aram instituit ac cersitisque matronis plebeis arrogantiam patritiarum expressuit et questa ex suscepta ab illis iniuria subdidit: — Vos ergo deprecor hortorque ut, uti cernitis huius urbis viros habere continuum de virtute certamen, sic et inter vos solius decoris pudicitie matronalis certamen summatis, operam dantes ut hec ara, quam ego plebeie Pudicitie presentibus vobis dico, si in aliquo potest, sanctius illa et a castioribus coli credatur appareatque, agentibus vo-

bis, non solum celestes animas pectoribus patritiarum infundi —.

- 6 O digna atque sanctissima matrone verba! O indignatio laudanda et inventum in astra leto plausu extollendum! Non in virorum substantias, non ad ornamenta lascivie capessenda a Virginea coniuratum est, quin imo in lascivos petulantesque iuvenum oculos atque concupiscentias et ad suam promerendam castimonie gloriam optimo instituto sanctisque viribus itum est, adeo ut tunc inceptum et diu post hec actum sit ut, cum nulla, nisi spectate pudicitie et que uni tantum viro nupsisset, sacrificandi ius eo prestaretur in templo, et, spectantium incestuosis oculis fracta libidinosa spe, sanctitate patritie equaretur are<sup>3</sup>. Nec dubitem multis ob glorie cupidinem et effugiendam ignominiam, si a sacrificio arcerentur, servande castimonie causam atque studium iniecisse.

#### LXIV. *De Flora meretrice dea florum et Zephiri coniuge.*

- 1 Floram romanam fuisse mulierem testari videtur antiquitas<sup>1</sup>: cui quantum decoris ignominiosus questus subtraxit, tantum fame fortuna faatrix ausit.
- 2 Hec autem, ut omnes asserunt, ditissima fuit mulier, sed de questu divitiarum discrepant. Nam alii dicunt<sup>2</sup> haic omnem iuventutis sue ac formositatis corporee florrem, inter fornices et lenones scelestosque iuvenes, meretricio publico consumpsisse; et nunc hos, nunc illos stolidos lasciviis blanditiisque — ut talium moris est — substantiarum denudans et undique corradens et excerpens, in eas tam amplissimas devenisse divitias.
- 3 Alii vero, honestius arbitrati, lepidam et ridiculam ex ea referunt hystoriam<sup>3</sup>, asserentes Rome edituum Her-

culis ociosum tesseris ludum inchoasse manibus alternis,  
 quarum cum Herculi dextram statuisset, et sinistram sibi,  
 dicunt fecisse periculum ut, si vinceretur Hercules, ipse  
 sibi de stipe templi cenam et amicam pararet; si vero  
 Heroules victor evaderet, tunc illi de pecunia propria  
<sup>4</sup> illud idem facturum se dixit. Verum cum vicisset Her-  
 cules, monstra etiam solitus superare, ei cenam et nobis-  
 lem meretricem Floram preparasse confirmant. Cui dor-  
 mienti in templo visum aiunt cum Hercule concubuisse  
 eique ab eodem dictum se suscepturam mercedem concu-  
 bitus ab eo quem, primo mane, templum exiens, inve-  
 niret. Que cum Fanitio<sup>4</sup>, ditissimo iuveni, templum exiens  
<sup>5</sup> occurrisset, ab eo amata atque deducta est; et, cum secum  
 fuisse diu, ab eodem moriente heres relicta; et sic ditata.  
<sup>6</sup> Verum sunt qui dicant<sup>5</sup> hanc non Floram, sed Accam  
 Laurentiam fuisse, que Romulum Remumque seu nutri-  
 verat, seu nutritivit postea. Sane huius discordantie ego non  
 curo, dum modo constet Floram meretricem et divitem  
 extitisse.  
<sup>7</sup> Hec autem, ut eo tendam quo cupio, adveniente mor-  
 talis vite termino, cum nullus illi filius esset et nominis  
 perpetuandi cupidus, ut reor, femineo astu, in futuram  
 sui nominis gloriam, romanum populum substantiarum  
 suarum sibi dixit heredem; in hoc tamen parte divitiarum  
 servata, ut, quod ex ea annum susciperetur fenus, in  
 anniversarium natalis sui, ludis publice factis, erogaretur  
<sup>8</sup> omne<sup>6</sup>. Nec eam fefellit opinio. Nam cum gratiam ro-  
 mane plebis ex hereditate suscepta captasset, annuos in  
 memoriam sui nominis fieri ludos obtinuit facile: in qui-  
 bus, spectante vulgo, ad eius puto questum posteris  
 ostendendum, inter alia turpia, nude meretrices mimo-  
 rum officium, summa cum insipientium voluptate, ge-  
<sup>9</sup> sticulationibus impudicis et variis exercebant. Qua ille-  
 cebri ostentatione actum est ut, seu ex fenore suscepto,  
 seu ex ere publico, annis singulis cum instantia ludi

huiusmodi, tanquam sanctissimi, a plebe, in libidinem prona, peterentur; et florales ab institutrice etiam dicebantur.

10 Sane tractu temporis cum senatus, originis eorum conscientius, erubesceret, urbem, iam rerum dominam, tam obscenam maculari nota, ut in meretricis laudes concurreret omnis, adverteretque illam facile deleri non posse, ad ignominiam subtrahendam, turpitudini detestabilem atque ridiculum superiniunxit errorem.

11 Finxit quippe in splendorem Flore, inclite testatricis, fabulam<sup>7</sup>, et ignaro iam populo recitavit: illam asserens iam dudum mire pulchritudinis indigenam fuisse nympham, nomine Cloram, et a zephyro vento, quem latine favonium dicimus, ardentissime amatam et postremo in coniugem sumptam; eique, ab eodem quem, stultitia sua, inter deos nominabant, dotalito quodam munere, seu propter nuptias, ut fit, deitatem fuisse concessam: hoc cum officio, ut vere primo arbores colles et prata floribus exornaret eisque precesset; et inde ex Clora, Flora etiam diceretur; et quoniam fructus ex floribus sequerentur, ut, deitate eius placata ludis, illos ampla quadam liberalitate concederet et in fructum deduceret, eidem dee sacram aras ludosque a vetustate fuisse concessos.

12 Qua seducti fallacia, eam, que vivens fornices coluerat, a quibuscumque etiam pro minima stipe prostrata, quasi suis alis zephyrus illam in celum detulerit, cum Iunone regina deabusque aliis sedere arbitrati sunt. Et sic ingenio suo Flora et fortune munere ex male quesita pecunia, ex meretrice nympha facta est zephyrique lucrata coniugium et deitatis numen, apud mortales, in templis residens, divinis honoribus celebrata, adeo ut, non solum ex Clora Flora, sed clara ubique locorum, ex insigni sui temporis scorto, facta sit.

LXV. *De romana iuvencula.*

- 1 Romana fuit iuvencula, nec ex fecerat plebeia, ni fallor,  
traxit originem; cuius deperditum malignitate fortune  
nomen et parentum coniugisque notitia forsitan aliquan-  
tulum meriti decoris surripuisse videbitur. Sed, ne per  
me subtractum videatur, si illi inter claras locum non  
deder, apponere mens est et innominate mulieris pie-  
tatem inclitam referre.
- 2 Fuit ergo iuvencule huic honesti generis mater, sed  
infelix; nam Rome apud pretoris tribunal, ob quod de-  
meritum nescio, capitali supplicio damnata; et a pre-  
tore triumviro, ut illi iam indictam sententia penam in-  
ferret, tradita; a triumviro autem, in hoc idem, publici  
carceris custodi exhibita. Verum, quoniam nobilis esset,  
4 ut nocte necaretur iniunctum est. Custos autem, huma-  
nitate quadam impulsus, dum ingenuitati mulieris com-  
pateretur, in eam sevire manibus noluit, sed vivam clau-  
samque, ut inedia consumeretur, omisit.
- 5 Ad quam visendam filia venit et excussa prius egregie,  
ne quid cibi deferret introrsum, intrare carcerem a cu-  
stode obtinuit esurientique iam matri lacte, quo recenti  
habundabat partu, opitulata est; demum, continuatis  
diebus plusculis, cepit mirari custos quod tam diu dam-  
nata mulier absque cibo traxisset spiritum; et clam quid  
cum matre ageret nata prospectans, advertit quoniam,  
eductis mammis, illas sugiendas ori matris admoveret;  
miratusque pietatem et inusitatum nutriendi matrem  
nate compertum, triumviro retulit; triumvir autem pre-  
tori; pretor publico nuntiavit consilio. Ex quo comuni  
consensu factum est ut pietati filie dono daretur meritum  
matri supplicium<sup>1</sup>.
- 6 Si servant in pugna viribus civem, querneam coronam  
largebatur antiquitas, qua, lacte servantem in carcere

- matrem, genitam decorabimus? Non equidem tam pio facinori satis dignum sertum comperies inter frondes.
- 7 Hec pietas non solum sancta, sed admirabilis fuit; nec tantum equanda, quinimo preferenda nature muneri, quo docemur parvulos natos lacte in firmiores etatem deducere ac<sup>2</sup> parentes morti subtrahere.
- 8 Mirabiles ergo pietatis sunt vires; nam nedum feminea corda, que facile in compassionem trahuntur et lacrimas, sed non nunquam in efferata et adamantina, obstinatione durata, penetrat pectora; et, posita circa precordia sede, primo humanitate flexibili durum emollit omne, et oportunitatum indagatrix atque compertrix optima, agit ut lacrimas cum infelicibus misceant, egritudines atque pericula saltem desiderio subeant et non nunquam,
- 9 si desint remedia, vicarias subeant mortes. Qui tam grandes effectus agunt ut minus miremur si quid pium filii in parentes agamus, cum eo potius videamur vices reddere et quod alias sumpsimus debita restitutione persolvere.

## LXVI. De Martia Varronis.

- 1 Martia Varronis perpetua virgo Rome iam dudum reperta est<sup>1</sup>; cuius tamen Varronis invenisse non memini, nec etiam qua etate. Hanc ego, ob servatam virginitatem, tanto egregiori laude extollendam puto, quanto sui iuris femina, sua sponte, non superioris coactione, integriorem 2 servaverit. Non enim aut Veste sacerdotio alligatam aut Dyane voto obnoxiam seu alterius professionis implicatam, quibus plurime aut cohercentur aut retinentur, in-

- venio; sed sola mentis integritate, superato carnis aculeo,  
 cui etiam prestantissimi non nunquam succubuere viri,  
 illibatum a contagione hominis corpus in mortem usque  
<sup>3</sup> servasse. Verum etsi hac tam commendabili constantia  
 plurimum hec laudanda sit Martia, non minus tamen in-  
 genii viribus et artificio manuum commendanda est.
- <sup>4</sup> Hec equidem, seu sub magistro didicerit, seu monstran-  
 te natura habuerit, nobis incertum est, cum hoc videatur  
 esse certissimum, quod, aspernatis mulieribus ministriis,  
 ne ocio tabesceret, in studium se picture atque sculp-  
 ture dederit omnem; et tandem tam artificiose tanque  
 polite pinniculo pinxisse atque ex ebore sculpsisse yma-  
 gines<sup>2</sup>, ut Sopolim et Dyonisium, sue etatis pictores fa-  
 mosissimos, superarit; eiusque rei fuit notissimum argu-  
 mentum, tabulas a se pictas ceteris preciosiores fuisse.
- <sup>5</sup> Et, quod longe mirabilius, asserunt eam non tantum exi-  
 mie pinxisse, quod et non nullis contigit aliquando, ve-  
 rum adeo veloces ad pingendum habuisse manus, ut nemo  
<sup>6</sup> usquam similes habuerit. Fuerunt insuper diu eius artis  
 insignia, sed, inter alia, eius effigies, quam adeo integre,  
 lineaturis coloribusque servatis et oris habitu, in tabula,  
 speculo consulente<sup>3</sup>, protraxit, ut nemini coetaneo que-  
 nam foret, ea visa, verteretur in dubium.
- <sup>7</sup> Et inter ceteras, ut ad singulares eius mores devenia-  
 mus, ei fuisse mos<sup>4</sup> precipue asserunt, seu pinniculo pin-  
 geret seu sculperet celte<sup>5</sup>, mulierum ymagines sepissime  
 facere, cum raro vel nunquam, homines designaret<sup>6</sup>. Ar-  
 bitror huic mori pudicus robur causam dederit; nam,  
 cum antiquitas, ut plurimum, nudas aut seminudas ef-  
 figiaretur<sup>7</sup> ymagines, visum illi sit oportunum aut imper-  
<sup>8</sup> perfectos viros facere, aut, si perfectos fecerit, virginei vi-  
 deatur oblita pudoris. Que, ne in alterum incideret, ab  
 utroque abstinuisse satius arbitrata est.

LXVII. *De Sulpitia Fulvii Flacci coniuge.*

Sulpitia, olim venerandissima mulier, non minus, matronarum romanarum testimonio, laudis ob servatam castimoniam quam cultro se perimens Lucretia consecuta est.

Hec enim Servii Patriculi<sup>1</sup> filia et Fulvii Flacci coniunx fuit, nobiles ambo viri. Et cum senatus, visis a decemviris more veteri sybillinis libris, decrevisset ut Veneris Verticordie simulacrum consacraretur in urbe, ut virgines cetereque mulieres non solum a libidine abstinerent, sed etiam facilius in laudabilem pudicitiam verterentur<sup>2</sup>, petivissetque, iuxta decemvirorum mandatum, quo cavebatur ut castior ex romanis matronis dedicaret illud, ex ingenti multitudine qua tunc abundabat Roma, castiorem, feminarum iudicio, actum est ut, primo, eis agentibus, centum ex omni ceto que pudicitia clariores existimare essent selecte traderentur; inter quas una Sulpitia sumpta est. Demum, senatus iussu, earundem mulierum iudicio, ex centum decem etiam lucidiores subtracte; quas inter et Sulpitia numerata. Postremo, cum ex decem peteretur una, summo omnium consensu Sulpitia data est. Cui etsi pulchrum fuit ea tempestate Veneris Verticordie dicasse simulacrum, longe tamen pulchrius, tam ingentis multitudinis existimatione fuit quod castimonia prelata sit ceteris, eo quod non tantum assistentium oculis, tanquam quoddam celeste pudicitie numen, omnium admiratione conspecta sit, sed futurorum omni evo etiam veneratione fere in inmarcescibilem gloriam nomen eius videatur esse delatum.

Sed queso, inquiet aliqua, si centum pudice electe sunt, quid huic uni aliarum magis pudicitie superaddi potuit ut ceteris merito preferatur? Palam est: hi vel he

LXVI

Sulpitia  
non mai  
romane  
uccide  
culo e  
dopo  
dei de  
to in  
di fara  
anche  
pudici  
caste  
sacraza  
cavanz  
propone  
iniziat  
fra q  
cento  
scelte  
più sp  
Infine  
fu offe  
fu per  
di Ve  
gloria  
di don  
con u  
contene  
anche  
venera  
incorr

Ma  
donne  
onestà  
farla

- videant que arbitrantur solum ab alieno quam viri con-  
cubitu abstinuisse pudicitiam. Que quidem, si intueri  
saniori velimus oculo, non solum consistit ab amplexibus  
exterorum virorum abstinere, quod multe, etiam invite,  
6 faciunt. Evidet oportet matronam, ut pudica integre  
dici possit, ante alia cupidos vagosque frenare oculos  
eosque intra vestimentorum suorum fimbrias coercere,  
verba non solum honesta, sed pauca et pro tempore ef-  
fundere, ocium, tanquam certissimum et perniciosissi-  
mum pudicitie hostem, effugere, a comesationibus abs-  
tinere, cum absque Libero et Cerere frigeat Venus<sup>3</sup>,  
cantus atque saltationes, tanquam luxurie spicula, evi-  
tare, parsimonie ac sobrietati vacare, domesticam rem  
curare, aures obscenis confabulationibus obturatas ha-  
bere, a circuitionibus abstinere, pigmenta et superva-  
caneos odores abicere, ornatos superfluos respuere, co-  
gitationes appetitusque noxios totis calcare viribus, me-  
ditationibus sacris insistere atque vigilare; et, ne per  
cuncta discurrat pudoris integri testimonia, virum so-  
lum summa dilectione colere, ceteros, nisi fraterna diligas  
caritate, negligere et viri etiam, non absque frontis ani-  
mique rubore, in amplexus ad prolem suscipiendam ac-  
cedere.
- 7 Que cum forsan omnia in ceteris non invenirentur ex-  
plicita, et in sola Sulpitia comperta, merito eam ceteris  
pretulere.

### LXVIII. *De Armonia Gelonis syculi filia.*

- 1 Armonia sycula iuvenis, Gelonis, fratris Yeronis, regis  
Syraguarum, fuit filia. Que, quanquam regio genere fue-  
rit insignis, longe tamen magis pietate sua digna memo-  
2 ratu facta est. Hanc quidam, virginem occubuisse volunt;

alii vero Themistii cuiusdam coniugem<sup>1</sup>. Utrum horum magis placet summatur, cum nil ob diversitatem opinionum ex eius pia fortitudine subtrahatur.

<sup>3</sup> Cum igitur, Syragusanorum ceca atque repentina seditione, in omnem regiam prolem seviretur a populo, et iam, trucidato Ieronimo rege adolescentulo, atque Andronodoro et Themistio regiis generibus, et in Damatram et Heracliam, Yeronis filias, et Armoniam Gelonis, multitudinis, expeditis gladiis, fieret incursus<sup>2</sup>, actum est sagacitate nutricis Armonie ut, regio exornata cultu, virgo quedam Armonie coeva pro Armonia interfectoribus pararetur. Que quidem voto preparantis in nullo fuit adversa, quin imo, cum in se infestis mucronum cuspidibus irruere multitudinem cerneret, nec illam exterrita aufugit, nec conditionem suam ferientibus professa est, nec latitantem etiam Armoniam, loco cuius occidebatur, accusavit, verum tacita et immota, suscipiens letiferos ictus, occubuit.

<sup>4</sup> <sup>5</sup> Felix pariter et infelix Armonia: felix fide, infelix perditione fidelis. Attamen cum ex oculto innocue puelle perseverantiam et fortem in mortem animum ac manantem ex vulneribus virginem sanguinem cerneret Armonia stupens, cum, virgine cesa iamque abeuntibus percussoribus, posset evadere, toto pectore admirari fidem cepit et, inclita pietate capta, effusis lacrimis, passa non est impune cruentum innocuum prospectare et vitam, tantopere<sup>3</sup> ac aliena fide servatam, in evum protelare longius, satius ducens ad inferos cum tam fida iuvene immatura morte descendere, quam canos cum infidis cibibus expectare.

<sup>6</sup> O pietas, o prisca fides! Que evaserat, in medium profiens, revocatis in se cruentis gladiis, fraudem nutricis et occise fidem suamque conditionem confessa, sanguinem

suum ultro inferias occise concessit et crebris lacessita vulneribus, in quantum potuit, secus cadaver premortue corruit. Cui quod pietas evi abstulit, dignissimum literis restituisse fuit; verum difficile cernere cuius maior, an premortue fides an superviventis pietas fuerit: illa virtus prime, hec secunde nomen facit eternum<sup>4</sup>.

nutri  
donò  
lo de  
cader  
veva  
Qu  
fu p  
diffic  
vergi  
della  
virtù  
pietà

### LXIX. *De Busa canusina apula muliere.*

<sup>1</sup> Busa quam, quasi Busa cognationis sit nomen, quidam Paulinam vocant<sup>1</sup>, mulier fuit apula, origine canusina, quam ut ex generoso sanguine natam credam et aliis meritis pluribus splendidam, facit magnificum illud fascinus quod unicum de ea posteritati reliquit antiquitas.

<sup>2</sup> Aiunt<sup>2</sup> enim, Hanibale peno infesto bello adversus Romanos agente, atque igne ferroque omnem Ytaliam populante et sanguine plurimo fedante, cum apud Cannas, apulum vicum, magno certamine non solum hostes superasset, sed fere ytalicas omnes confregisset vires, actum est<sup>3</sup> ut ex eō conflictu cedeque ingenti noctu per devia ex multis dispersis vagisque circa decem milia<sup>4</sup> Canusium devenirent, que tunc civitas fidem romane societatis servabat. Quos omnes exangues fessos inopes inermes nudos affectosque vulneribus, non exterrita casu nec victoris potentia, comiter propriis in edibus Busa suscepit hospitio, eosque ante alia bono esse animo iussit et, adhibitis medicis, vulneratos materna affectione curari fecit, nudis vestimenta, imo cunctis, mira liberalitate concessit et inde inermibus arma, cotidianos omnibus sumptus ex bonis

LXII

Bu  
Pa  
crede  
mosa  
cui

Ra  
bale  
ferr  
di m  
press  
ma  
all'ir  
molt  
vie,  
Deb  
di fe  
casa,  
pote  
anim  
dici  
anz  
le an

exhibuit suis refocillatisque comi pietate miseris et in spem revocatis abire volentibus, ultro viaticum cunctis concessit, nec ulla ex parte circa oportunitates continue affluentium manum retraxit: equidem mirabile dictu et in muliere longe laudabilius quam si homini contigisset<sup>5</sup>.

Alexandrum enim Macedonum regem et universi orbis invasorem, inter alia eius decora precipua, magnificientia extollere prisci consuevere, asserentes eum, nondum iocalia pretiosa, pecunias ingentes et munera huiusmodi permaxima munificentis aliorum principum fere largiri consuetum, verum principatus eximios regna splendida et amplissima imperia amicis et non nunquam victis regibus exhibere. Pulchrum quidem et magnificentum et totis extollendum preconiis est, sed minime – ut reor – Busa magnificentie adequandum. Nam Alexander vir fuit, femina Busa, quibus familiaris, imo innata tenacitas est et animositatis perminimum; rex ille, et maximus, hec privata mulier; ille, quod violentia surripuerat sua, hec, quod iure hereditario, possidebat; ille, quod sibi forsitan commode servare nequibat, hec quod diu servaverat et servasse volens adhuc poterat; ille bene meritis et amicis, hec extraneis et incognitis; ille rebus florentibus suis, hec suis nutantibus, et periclitantibus amicorum; ille apud exteris nationes, hec sub patrio celo in presentia inter suos; ille ut gloriam munificentie lucraretur, hec ut indigentibus auxilium inpendereret. Quid multum? Si mentem, si sexum, si qualitatem prospectemus amborum, non dubitem quin sub equo iudice longe plus Busa ex liberalitate sua quam Alexander ex sua munificentia glorie consequatur.

Sed cui vult candidior cedat laus; mea sententia, Busa suis substantiis optime usa est. Non enim natura parens e penetralibus terre in publicum eduxit aurum, ut ex

matris utero deferretur in tumulum, quod avari faciunt dum archivio<sup>6</sup> sepeliunt et custodia nimia incubant, quasi iterum nascituro; verum, ante omnia ut communi exhibetur comodo, inde honesto fulgori nostro et amicorum convictui, et, si supersit, prostratis fortune iniuria, ira celi fatigatis, paupertate minus digne pressis, carceri alieno crimine clausis et quibuscumque attritis egestate anxia, ministremus suffragia liberali animo; non equidem ut appareamus, verum ut proficiamus; non ut lucremur, sed ut largiamur, huiusmodi inpendenda sunt comoda, eo adhibito rationis moderamine, ne, dum aliis opitulamur, nobis procuremus inopiam, qua cogamur alienis, nedum dicam manus violentas inicere, sed nec etiam oculis inhiare.

### LXX. *De Sophonisba regina Numidie.*

- 1 Sophonisba<sup>1</sup> quidem, posito splendens Numidarum regina incesserit, austерitate mortis intrepide a se sumpte longe luculentior facta est.
- 2 Hec enim filia fuit Hasdrubalis, Gisgonis filii maximi, que Cartaginem principis, Hanibale vexante Ytaliā. Que cum esset etate florens et forma satis egregia, a patre, Syphaci, potentissimo Numidie regi, in coniugium virgo copulata est; nec equidem desiderio regie affinitatis tantum; sed optabat vir sagax, instante Romanorum bello, non solum barbarum regem Romanis subtrahere, sed opere filie blandientis in partes Cartaginem adversus Romanos convertere; nec a precongitata fallacia deceptus est. Nam cum nuptias Syfax celebrasset, a premonita adolescentula, formositate favente, in tantum sue dilectionis ardorem tractus est, ut nil preter illam sibi carum aut delectabile arbitraretur.

Syphax; et sic, dum ureretur infelix et appareret Cornelium Scipionem ex Sycilia in Africam cum exercitibus traiecturum, Hasdrubalis monitu, Sophonisba blanditiis precebusque adeo Syphacis animum in desiderium suum traxit, ut, non solum Romanos relinqueret, quibus amicitie fidem prestiterat, et Cartaginensibus iungeretur, verum ultro alieni belli principatum assumeret; quam ob rem perfidia calcata fide, quam pridie Scipioni hospiti suo promiserat, ei per literas, nondum transfretanti, in 4 Africam interdixit ingressum. Ceterum Scipio, ingentis animi iuvenis, damnata barbari regis nequitia, depositis haud longe a Cartagine copiis, illum ante alia expugnavit per Massinissam regem sotium et Lelium legatum suum; per quos, exercitu fuso, captus vinctusque deductus est Cyrtam, regiam Numidie civitatem, nec ante catenis onustus civibus ostensus est quam Massinisse civitatis de-  
ditio facta. Qui, cum nondum Lelius appulisset, eam intrans, motu rerum repantino tumultuantibus omnibus, regiam, ut erat armatus, intrans<sup>2</sup>, obviam habuit Sophonisbam; que fortunarum suarum conscientia, cum eum intrantem vestibulum ultra alios armis insignem cerneret, ut erat, regem auspicata, ad eius proclivis genua, pristine fortune animum retinens, inquit: — Sic, rex inclite, deo visum est et felicitati tue ut in nos, qui paulo ante reges  
5 eramus, que velis possis omnia. Verum si permissum est captive ut coram victore et vite mortisque sue domino supplices voces emictere possit eiusque genua atque dexteram victricem contingere, deiecta precor per maiestatem tuam, in qua et ego paulo ante eram, perque genus regium et comune numidicum nomen, etsi meliori suscipiariis omne, quam hinc abierit Syphax, in me, quam tui iuris noviter adversa fecit fortuna, agas quod  
6

- in oculis tuis pium bonumque visum sit, dum modo insolenti et fastidioso, potissime Penis, Romanorum arbitrio viva non tradar. Facile enim potes advertere quid romana hostis, cartaginensis et Hasdrubalis filia — sino quod Syphacis coniunx — timere possim; et, si omnis in hoc aliis tollitur modus, ut tua manu potius moriar facto, quam hostium in potestatem viva deveniam, precor et obsecro —.
- 8 Massinissa qui et ipse numida erat et, uti omnes sunt, in libidinem pronus, venustatem oris orantis inspiciens — addiderat quippe infortunium, pium quoddam et insolitum decus suplici — motus et humanitate et libidine tractus, cum nondum adventasset Lelius, uti erat in armis, dextera data, inter seminarum querulos ululatus et tumultum discurrentium undique militum, levavit orantem eamque sibi extemplo iunxit in coniugem, medio in strepitu armorum nuptiis celebratis; puto hac via arbitratus et libidinis sue et precibus Sophonisbe invenisse modum. Die demum sequenti Lelium venientem suscepit et, eo sic iubente, cum omni ornatu regio et predaceous ac nova coniuge redeuntes in castra, primo a Scipione ob rem bene gestam comiter suscepti sunt; deinde cum ab eo, ob celebratas cum captiva romani populi nuptias, amicabiliter redargutus esset et in tabernaculum secessisset arbitrisque remotis suspiriis lacrimisque operatus diu ingenuisset, adeo ut a circumstantibus audiretur, urgente Sophonisbe fato, accersiri ad se iussit quem ex servis fidelissimum habebat, cui commiserat servandum venenum ad incertos fortune casus, eique precepit ut illud, poculo dilutum, Sophonisbe deferret disceretque libenter se illi, quam sponte dederat fidem.

servaturum si posset; verum, quoniam a quibus poterat arbitrium subtrahebatur suum, quam ipsa petierat, non absque merore suo, prestabat fidem, si uti velit, scilicet ne in potestatem viva veniat Romanorum; ipsa tamen patris patrieque et duorum regum, quibus paulo ante nupserit, memor, sibi quod videretur consilium summeret.

10 Que quidem auditio, constanti vultu, nuntio dixit: — Ac-  
cipio nuptiale munus et, si nil aliud a viro coniugi dari poterat, gratum habeo; sed refer satius me morituram fuisse si non in funere meo nupsissem —. Nec acrius dicta dedit quam poculum sumpserit et, nullo signo tre-  
pidationis ostenso, confestim hauxit omne; nec diu tu-  
mescens in mortem, quam petierat, miserabunda collapsa est.

11 Edepol annoso homini, cui iam vita tedium, nec spes alia preter mortem, nedum puellule regie, tunc, habitu ad notitiam rerum respectu, vitam intranti et quid in ea dulcedinis sit percipere incipienti, magnum et admirabile fuisset, et nota dignum, morti certe adeo impavide occurrisse<sup>3</sup>.

### LXXI. *De Theosena Herodici principis filia.*

- 1 Theosena thessala ac nobilis origine mulier, hinc dulci pietate inde atrocitate severa inclitum de se futuris testimonium liquit.
- 2 Hec enim Herodici Thessalorum principis, Phylippo, Demetrii filio, Macedonibus imperante, filia fuit eique soror ex eisdem parentibus extitit, Archo nomine; quibus cum primo eiusdem Phyllippi nequitia pater occisus es-  
set, temporis tractu, eadem suadente perfidia, ab eodem nepharia morte viris private sunt, unicuique ex viro  
3 filio unico relicto superstite. Eis igitur viduis, Archo

primo Poridi cuidam, gentis eorum<sup>1</sup> principi, nupsit multosque ex eo filios peperit. Theosena autem constantiori animo a multis proceribus frustra in coniugium expetita, longius viduitatem servavit. Verum cum morte subtracta fuisse Archo, compassa nepotibus ne ad manus noverce alterius venirent, seu alias minus accurate alerentur a patre, ut eos tanquam proprios educaret, eidem Poridi sese connubio iunxit, nulla lege illis temporibus prohibente, cepitque, non aliter quam si ipsa foret enixa, pia cum diligentia illos alere, ut satis appareret eorum magis obsequio quam suum ob comodum nupsisse Poridi. Quibus sic se habentibus, contigit ut Phylippus Macedonum rex, eo quod inquieti esset ingenii, iterum adversus Romanos, tunc orbe clara felicitate florentes, bellum molitur animo; et ob id cum evacuasset, maximo regni sui motu, veteribus colonis fere omnes Thessalie maritimas civitates eosque in Peoniam, que postea Emathia dicta est, mediterraneam regionem turmatim transmigrare iussisset Tracibusque eius ore, tanquam futuro bello aptioribus atque fidelibus<sup>2</sup>, oppida concessisset vacua audissetque abeuntium execrationes in se, ratus est nil sibi tutum fore ni filios eorum, quos dudum truculentus occiderat, eque perimeret omnes; quos cum capi iussisset et in custodiam servari, ut non uno cunctos ictu occideret, sed vicissim successu temporum aboleret, actum est ut Theosena scelesti regis edictum audiret et, memor sui sororisque virorum necis, filium nepotesque peti arbitrata est; et existimans, si in regis devenirent manus, non solum sevitie eius eos ludibrio futuros, sed etiam custodum, necessitate cogente, libidinem et fastidia subituros; ad quod evitandum, confessim in atrox facinus iniecit animum ausaque dicere viro patrique eorum est se positius, si aliter non daretur, occisuram omnes propria manu quam pateretur in Phylippi potestatem deduci.

6 Poris autem execratus tam scelestum crimen, in solarium  
 uxoris natorumque salutem deportaturum se eos et apud  
 fidos hospites positurum fugeque futurum comitem spo-  
 7 pondit. Nec mora; nam cum finxisset se a Thessalonica  
 Eneam ad statutum<sup>3</sup> quotannis Enee conditori sacri-  
 cium profecturum ibique inter solemnes ceremonias epu-  
 lasque diem consumpsisset, una cum natis et coniuge,  
 clam, soporatis omnibus, noctis vigilia tertia, tanquam  
 in patriam redditurus, preparatam navem concendit, eo  
 proposito ut Euboeam, non Thessalonicam peteret. Ce-  
 8 terum longe illi aliter contigit. Vixdum litus Enee reli-  
 querat, et ecce per noctis tenebras ventus ex adverso sur-  
 rexit, eum non quo cupiebat, sed unde discesserat invi-  
 tum retrahens. Cui cum frustra remis in contrarium  
 niterentur navales sotii, dies eluxit litorique propinquos  
 ostendit; regii vero custodes ex portu laborantem navem  
 cernentes eamque fugam moliri existimantes, ad eam  
 retrahendam confestim armatum misere lembum, gravi  
 imperantes edicto ne qui mictebantur absque navi rever-  
 9 terentur in portum. Poris quidem, instantis periculi con-  
 scius, dum lembum cernit venientem, nunc remiges  
 nautasque, ut totis insisterent viribus, nunc deos, ut peri-  
 10 clitantibus prestarent suffragium, intentus orabat. Quod  
 Theosena conspiciens, nec ignara periculi, quasi sibi a  
 superis tempus prestitum foret, dum Poridem orantem  
 cernit, ad precogitatum revoluta facinus, evestigio ve-  
 nenum poculo diluit et expedivit gladios et filio atque  
 nepotibus in conspectu ponit et ait: — Mors sola vin-  
 dictam salutemque nobis omnibus prestare potest. Ad  
 mortem poculum gladiusque sunt vie; qua quenque de-  
 lectat, regia superbia fugienda est. Mei ergo iuvenes ge-

nerosos excitate animos et qui maiores estis viriliter agite: capite ferrum, aut poculum haurite, si mors sevior<sup>4</sup> fortasse delectat, et in eam liberam confugite, postquam in vitam tendere estuosi maris impetus prohibet —

11 Aderant iam hostes et atrox femina mortis autor instabat urgebatque iuvenes hesitantes. Quam ob rem alii alio leto absumpti semianimes et palpitantes adhuc, Theo-

12 sena iubente, precipitantur e navi. Que cum, quos pie educaverat ob libertatem egisset in mortem, ne sibi, quam dissuaserat aliis, servitutem servasse videretur, egregio animo virum adhuc orantem in mortis comitem complexa est secumque in procellosum mare precipitem traxit, satius libere mori rata quam vivens feda servitute tabescere; et sic, hostibus nave relicta vacua, solarium sevitie sue Phylippo abstulit et sibi dignum memoria mulier austera monumentum peperit.

### LXXII. *De Beronice Capadocie regina.*

1 Beronices pontica, cui et Laodices nomen fuit<sup>1</sup>, etsi sanguinis fulgore locum inter claras mulieres quesisse forsitan videatur, longe magis non ob fervidum amorem in filium — quo, ut plurimum, matres uruntur — sed ob meritum insignis eius audacie in vindictam eius sumendum, occupasse censemur. Quod, ne videatur a calamo surreptum, paucis explicandum est. Hec Mitridatis, regis Ponti, eius, qui adversus Aristonicum cum Romanis paulo ante bellum gesserat et repentina demum subtractus morte fuerat, filia fuit et Mitridatis, superioris Mitridatis filii, et hostis diuturno bello Romanorum, soror, Ariaracti Capadocie regi nupsit. Cui, per insidias agente Mitridate, Beronicis

fratre, a Gordio quodam occiso, filii duo fuere superstites. Verum cum Nicomedes, ea tempestate Bithinie rex, Capadociam occupasset, quasi cede regis vacuam, regni avidus Mitridates pietatem finxit seque recuperaturum nepotibus regnum aiens arma sumpsit in Nicomedem. Sane cum comperisset Laodicem<sup>2</sup> viduam, Nicomedi nuptam, ficta pietas in veram conversa: pulso armorum viribus ex Capadocia Nicomede, Ariaracti, natu ex fratribus grandiori, patrium restituit regnum. Quem cum postea, facti penitens, per fraudem occidisset, et iunior alter, cui et Ariaractes nomen erat, ex Asya ab amicis revocatus regnare videretur, ut placet aliquibus<sup>3</sup>, opere Mitridatis eiusdem per insidias etiam trucidatus est. Quod adeo egre tulit infelix genitrix, gemina orbata prole, ut dolore coercita, sexus oblita, furens arma corriperet et, iunctis iugalibus equis, currum concenderet, nec fugientem cursu precipiti Ceneum satellitem regium, scelesti facinoris executorem, sequi primo desisteret quam eum, cum hasta nequisset, saxo ictum prostrasset superque iacentis cadaver indignabunda currum ageret et inter hostilia tela, nullo fratri, tunc hostis, pavore perculta, domum usque, in qua cesi pueri corpus servari existimabat, perveniret eique maternas lacrimas miseranda concederet et officium persolveret funerale.

6 O bone deus, o inexpugnabiles nature vires et amoris invicti fortitudo, quid maius, quid mirabilius egisse potuistis? Quos omnis Asya et forsitan iam Ytalia tremebat exercitus, egistis ut impavida mulier et armis induita, impulsu penetraret vestro et, formidabilis regis despectis viribus odioque, ad eum perimendum, cui victoris munus et gratia servabatur, audaciam ingenium prestitis et robur.

- 7 Attamen hunc alii<sup>4</sup> egritudine fatigatum puerum nature solvisse debitum volunt et eum, quem a Mitridate cesum diximus, fuisse quem mater, eo quo potuit conatu, ulta est.

LXXXIII. *De coniuge Orgiagontis gallogreci.*

- 1 Orgiagontis Gallogrecorum reguli coniugis meritum decus et claritatis precipue premium videbatur posse subtrahere ignoratum nomen quod barbaries, ydiomatis incogniti invidia, nostris laudibus, reor, inter mediterraneos Asye saltus et speleas obruit Latinisque clausum  
 2 subtraxit. Sed absit ut hoc infortunii crimen egisse potuerit quin illi, sub mariti titulo, quod nostre possunt literule<sup>1</sup> splendoris meriti innendatur.  
 3 Superato igitur a Romanis, sub duce Scipione Asyatico, Anthioco magno, Syrie Asyeque rege, Gneus Manlius Torquatus consul, Asyam sortitus provinciam, ne frustra transtulisse videretur copias, seu ociosum haberet militem, purgatis hostium reliquiis circa maritimas oras, suo ex arbitrio in montanas abditasque regiones evectus Asye, adversus Gallogrecos, efferatos barbarie populos, quoniam Anthiocum adversus romana arma subsidiis iuvissent et non nunquam omnem turbarent discursibus  
 4 Asyam, acre bellum intulit. Verum cum iam discederent Gallogreci, oppidis relictis, in vertices montium, natura loci munitos, cum coniugibus filiisque et reliquis fortunis suis abidere et se armis a circumsidentibus hostibus, quibus poterant, tutabantur et viribus. Attamen, duro militum romanorum robore superati ac per decliva montium deicti cesique, qui superfuerant, deditio facta, victoram Manili confessi sunt.  
 5 Erat captivorum utriusque sexus et etatis multitudo

ingens; custodie quorum prepositus centurio, cum Orgia-  
gontis reguli coniugem vidisset, estate valentem et corpo-  
ris formositate conspicuam, in eius lapsus concupiscen-  
tiam, romane honestatis immemor, aspernanti quibus  
poterat viribus stuprum intulit.

- 7 Quod mulier adeo grandi pertulit indignatione, ut non  
magis libertatem cuperet quam vindictam; sed cauta in  
8 tempus votum silentio texit. Cum autem venisset pro  
redimendis captivis, pecunia pacta, excanduit innovata  
ira caste sub pectore mulieris; que, premeditata quid  
sibi faciendum instaret, soluta vinculis, cum suis se traxit  
in partem iussitque centurioni poscenti ponderari aurum.  
9 Cui operi dum centurio intentos animum tenebat et  
oculos, hec, ydiomate suo, Romanis incognito, servis im-  
peravit ut centurionem percuterent et caput evestigio  
preciderent mortuo; quod sinu servatum illesa remeavit  
10 ad suos. Et cum in conspectu pervenisset viri recitasset;  
que quid captive illatum sit, quod detulerat ad pedes  
eius deiecit, quasi pretium illati dedecoris et ruboris fe-  
minei, quod potuerat, purgamentum tulisset.

11 Quis hanc, non dicam solum romanam, sed ex acie  
Lucretie unam, potius quam barbarem mulierem, non  
dicat? Stabant adhuc in conspectu carcer cathene et cir-  
cumstrebant victricia arma et sevi vindicis superim-  
minebant secures, neccum satis erat mulieris libertas  
reddita, cum labefactati corporis indignatio in tam gran-  
des vires honestum pectus inpelleret ut nec iterum, si  
oportuerit, subire cathenas<sup>2</sup>, teturum intrare carcerem et  
cervicem prebere securibus expaverit animosa femina,  
inclita scelesti facinoris ultrix, quin servorum gladios con-  
stanti iussu in caput infausti stupratoris adigeret.

12 Quonam<sup>3</sup> acriorem hominem, animosiorum ducem,

severiorum in male meritos imperatorem comperies? Quonam sagaciorem audacioremque mulierem adeas, aut matronalis honestatis magis pervigilem servatricem? Vi-  
 debat mirabili mentis perspicacia femina hec quoniam  
 satius foret in mortem ire certam quam cum incerto  
 dedecore<sup>4</sup> domum viri repetere nec, nisi per maximos  
 ausus et discrimen, posse testari in corpore violato illi,  
 batam fuisse mentem. Sic ergo decus servatur femineum,  
 sic sublatum recuperatur, sic pudici cordis testimonium  
 redditur. Et ideo prospectent, quibus inclite pudicitie  
 cura insidet animo, quoniam non satis sit, ad cordis sin-  
 ceritatem testandam, lacrimis et querelis se violentiam  
 passam dicere nisi, dum possit, quis in vindictam egregio  
 processerit opere<sup>5</sup>.

#### LXXIV. *De Tertia Emilia primi Africani coniuge.*

1 Tertia Emilia, etsi tam ex claritate familie Emiliorum,  
 ex qua splendidam originem duxerat, quam ex coniugio  
 strenuissimi viri Scipionis primi Africani perlucida sit,  
 2 longe tamen ampliori lumine facinore emicuit suo. Nam  
 cum is qui iunior quondam Luteio<sup>1</sup> principi sponsam vir-  
 ginem, primo iuventutis flore ac spetiosissimi decoris  
 spectabilem, cum thesauris a parentibus pro eiusdem  
 virginis redemptione oblatis, intactam restituit, senior  
 factus se ipsum a dammate concupiscentie illecebris ne-  
 quisset surripere, sed in dilectionem ancillule sue et con-  
 cubitum incidisset; quod cum difficillimum sit honesti  
 amoris animadvententiam fallere, Tertiam latere non po-  
 3 tuit; quinimo temporis tractu cuncta cognovit<sup>2</sup>. Et quis  
 dubitet quin egerrime tulerit? Afferunt enim non nulle,

omni oris rubore seposito, nil iniuriosius, nil intolerabilis nupte mulieri fieri posse quam iure thori suum dicunt a viro extere concedi femine; et ego edepol facile credam. Nam seu fragilitate sexus eveniat, seu minus bona de se opinione faciente, suspitosissimum animal est femina. Arbitrantur enim evestigio, si quid in alteram a viro agitur, in detrimentum amoris sibi debiti operetur.

Sed quantumcunque difficile visum sit, constanti tamen pectore mulier inclita tulit tantoque cognitum viri crimen oppressit silentio ut, nedum alter, sed nec vir ipse penderit eam sensisse quid ageret. Existimabat autem discreta uxor indecens nimium in propatulo sciri quod is qui virtute inclita reges nationesque validas subegerat,

ipse amori ancillule subiaceret. Nec sanctissime mulieri satis visum hoc, Scipione vivente, archanum servasse; quin imo, eo iam defuncto, ad auferendam a viri memoria illecebrem notam, si, quomodo crimen, alicunde expirasse potuisset et causa<sup>3</sup>, ne ea que tam celebris viri fuerat usa concubitu, aut a quoquam servitutis improperio deturpari posset, aut minus decenti lascivia cuiusquam misceretur de cetero, qua labefactari videretur amplissimi viri concupiscentia, primo illam manumisit liberali animo, deinde liberto suo in coniugem dedit<sup>4</sup>.

O sacris in celum extollenda laudibus mulier, hinc equo atque tacito patiens iniurias animo, inde liberali in rivalem sibi ancillulam defuncti viri persolvens debita! Quod quanto rarius contigisse vidimus, tanto debemus arbitrii splendidius. Conclamasset altera et in concilium vocasset affines vicinas et quascunque cognitas mulieres easque longa dicacitate complesserset onerassetque querelis innumeris se omissam, se relictam, se vilipensam, se in-

nullo pretio a viro habitam eoque vivente viduam et ancillule servule et deiecte sortis meretricule postpositam; abiecisset extemplo, imo sub corona vendidisset ancillam, virum etiam publice infestasset lacrimis et questibus, nec curasset, dum ius suum garrulitate defenderet, numquid, honestissimi alias viri, famam inclitam macularet.

### LXXV. *De Dripetrua Laodocie regina.*

Dripetruam Laodocie fuisse reginam et magni Mitridatis filiam legimus. Quam etsi commendabilem fecerit ea fides qua parentibus sumus obnoxii, plus satis, me iudice, illam inauditio quodam opere memorabilem fecit natura parens. Nam, si codicibus veterum<sup>1</sup> adhibenda fides est, hec, cum gemino dentium ordine nata, monstruosum de se spectaculum Asyaticis omnibus tribuit evo suo. Que etsi nullum in mandendo a tam inusitata dentium quantitate suscepit impedimentum, insigni tamen deformitate non caruit quam, ut iam pertactum est, laudabili fide compescuit. Nam superatum a Pompeo magno Mitridatem genitorem suum, nullis periculis aut laboribus indulgendo, semper secuta est et obsequio tam fideli testata nature crimina imputari parentibus non deberi.

### LXXVI. *De Sempronia Gracci.*

Sempronia filia fuit Titi<sup>1</sup> Sempronii Gracci, suo tempore clarissimi viri, suscepta ex Cornelia, olim maioris Scipionis Africani filia. Fuit et insuper coniunx splendidi viri Scipionis Emiliani qui et avi cognomen ob delectam

Cartaginem postea consecutus est, et soror insuper Tyberii et Gaii Gracorum, amplitudine et constantia animi a maioribus non degenerans suis. Huic enim post cesos fratres ob seditiones suas aiunt contigisse ut a tribuno plebis coram populo in iudicium traheretur, non quidem absque maxima consternatione mentis. Ibi autem, faveente multitudine et potestate tribunitia omni instante, ut deoscularetur Equitum ex Fирмо piceno hominem<sup>2</sup>, tanquam nepotem suum et Tyberii Gracci fratri sui filium, eumque ex Sempronia familia susciperet cogebatur. Que quidem, etsi eo in loco consisteret in quo etiam principes tremere consueverant, et hinc inde dissidenis clamoribus imperite multitudinis ageretur ministrive, ex adverso torva facie sublimis tribunorum autoritas, in nichilo muliebris constantia fracta est; quinimo memor Tyberio fratri preter tres filios non fuisse, quorum alter iuvenis, dum in Sardinia stipendia mereretur, obierat et alter adolescentulus paulo ante patris ruinam Rome diem clauerat, et tertius infantulus, post genitoris cedem postumus natus, apud nutricem aleretur adhuc, constantissimo pectore et acri vultu nulla ex parte territa, extraneum temerariumque Equitum, clarum genus Gracorum mendaci demonstratione fedare conantem, a se ignominiose reiecit, nec ad id agendum quod iubebatur ullis imperiis aut minis induci potuit aut flecti.

Qua<sup>3</sup> tam animose Equitio data repulsa, et insanii hominis protervia frustrata, et a tribunis, accuratius exquisito negotio, cognita et generosi animi mulieris perseverantia laudata est.

Erunt forte qui dicant, esto iure maiorum suorum Sempronia meruerit, non tamen hanc ob constantiam inter claras fuisse ponendam, eo quod, quodam innato sibi more, mulieres in quocunque proposito obstinate

7 opinionis atque inflexibilis pertinacie sint. Ego autem, dato non inficiar, eas tamen, si veritati innitantur, arbitror laudandas; cui profecto Sempronia insistebat.

8 Sunt preterea qui velint hanc tam indomite fuisse cervicis ut nil adversus iudicium suum factum quod reliquerit, si daretur facultas, inultum; et ob id arbitrantur<sup>4</sup> eam in mortem Scipionis viri sui prestissime consensum eo quod, diruta Numantia, rogatus sententiam dicere numquid iuste cesum existimaret Tyberium, nullo habito ad affinitatem respectu, seditionis hominis truculentam laudaverit mortem.